Especificações / Specifications
Código de compra / How to order
Alarme / Alarm
2 -  2 saídas a relé
     2 relay outputs Saída 1 / Output 1
R - Relé / Relay
Saída 2 / Output 2
S - SSR
MC42-2 R S
Alimentação / Power supply
Tolerância de alimentação / Allowable voltage range
Display
Consumo / Power consumption
Tamanho dos dígitos (LxA) /  Character size (WxH)
Tipo de entrada / Input type
Precisão de exibição / Display accuracy
Saída de controle / Control output
Ciclo de vida do relé / Relay life cycle
Saída de alarme / Alarm output
Método de controle / Control method
Histerese / Hysteresis
Tempo integral (I) / Integral time (I)
Banda proporcional (P) / Proportional band (P)
Tempo de derivação (D) / Derivative time (D)
Período de controle (T) / Control period (T)
Reset manual / Manual reset
Período de amostragem / Sampling period
Resistência de isolação / Insulation resistance
Temperatura ambiente / Ambient temperature
Temperatura de armazenamento / Storage temperature
Umidade ambiente / Ambient humidity
Conformidade / Approval
Umidade armazenamento / Storage humidity
Peso / Weight
Tipo de isolamento / Insulation type
Ruído / Noise
Retenção de memória / Memory retention
Rigidez dielétrica / Dielectric strength
Vibração / Vibration
Tipo de entrada / Input type
100 ~ 240VCA/    50-60Hz VAC
90 ~ 110% da tensão nominal / 90 to 110% of rated voltage
7 segmentos (PV: vermelho, SV: verde) - 4 dígitos / 7 segment (PV: red, SV: green) - 4 digits
5VA max.
PV: 7.0×15.0mm , SV: 5.0×9.5mm
01
MC42Controlador de temperatura universal
Universal temperature controller Linha / Type
• Entrada universal para termopares e termoresistência
• Controle ON-OFF e PID (com auto-tuning)
• Saída a relé e SSR (12VCC/20mA)
• Offset de correção de leitura
• Display 4 dígitos
• Certificado CE
• Multi range input: T/C and RTD
• ON-OFF and PID with auto tuning
• Output types: relay and SSR (12VDC/20mA)
• Offset adjusts
• 4 digit display
• CE approved
DIN Pt100Ω, Cu50Ω (máx.5Ω por fio / )max.5Ω per a wire
Em temperatura ambiente (23ºC ± 5ºC): (PV ± 0,5% ou ± 1ºC, o maior) ± 1 dígito. Fora da temperatura ambiente: (PV ± 0,5% ou
± 2ºC, o maior) ± 1 dígito. / At room temperature(23ºC ± 5ºC): (PV ± 0.5% or ±1ºC, select the higher one) ± 1 digit Out of
room temperature range: (PV± 0.5% or ±2ºC, select the higher one)± 1digit.
 K(CA), J(IC), L(IC), T(CC), R(PR), S(PR)
250VCA / 3A / 250VAC / 3A
OUT: >5.000.000 vezes, AL1/2: >5.000.000 vezes / OUT: Over 5,000,000 times, AL1/2: Over 5,000,000 times
 AL1, AL2 - 250VCA / 3A /  AL1, AL2 - 250VAC / 3A
ON/OFF, PID
1 a 100 °C/°F (0,1 a 50,0 °C/°F)  /  1 to 100 °C/°F (0,1 to 50,0 °C/°F)
0 a 9999 seg. /  0 to 9999 seg.
0.1 a 999.9 °C/°F )  /  0.1 to 999.9 °C/°F